2023年 11月 15日，公司第三届董事会独立董事专门会议第一次会议审议通过了《关于新增日常

关联交易预计额度的议案》，并同意将该议案提交董事会审议。 公司独立董事专门会议对上述议案发
表了如下意见：（1）、新增关联交易决策及表决程序合法、合规，公司董事会在审议上述议案时，关联董
事均回避了表决。（2）、本次新增关联交易是为了降低子公司长鸿生物的物流成本及保证原材料供应
的稳定性，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司和非关联股东利益的情况，不会对公司独立
性产生影响。（3）、新增关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，关联交易事项乃按一般商业条
款达成，不存在损害公司或股东利益，特别是非关联股东和中小股东利益的情形。

3．独立董事意见
公司全体独立董事对于《关于新增日常关联交易预计额度的议案》 已经发表了如下独立意见：

（1）、新增关联交易决策及表决程序合法、合规，公司董事会在审议上述议案时，关联董事均回避了表
决。（2）、本次新增关联交易是为了降低子公司长鸿生物的物流成本及保证原材料供应的稳定性，符合
公司和全体股东的利益， 不存在损害公司和非关联股东利益的情况， 不会对公司独立性产生影响。
（3）、新增关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，关联交易事项乃按一般商业条款达成，不存
在损害公司或股东利益，特别是非关联股东和中小股东利益的情形。

（二）新增日常关联交易预计额度的基本情况
公司为拓宽盈利渠道，同时降低在生产过程中的能耗，经过详细论证研究，2023 年公司子公司长

鸿生物进行了项目技改，生产炭黑及黑色母粒，炭黑用途广泛，主要用于轮胎、鞋底、色母粒、传送带
等。长鸿生物以富芳烃油类产品为原材料生产炭黑，其具有产品品质好、生产成本及能耗低等优点。同
时该装置产生的尾气可以用于替代 PBAT装置所需的天然气， 副产品蒸汽可以用于替代外采的蒸汽，
利用效率更高。 由于炭黑生产所需的原料对于芳烃的含量及杂质要求较高， 富芳烃油类产品较为小
众，目前浙江地区只有包括宁波科元精化有限公司（以下简称“科元精化”）在内的少数几家公司在稳
定生产，为了降低物流成本及保证原材料供应的稳定性，因此公司向科元精化采购原材料具有必要性
及合理性。

（三）本次增加日常关联交易的金额和类别 根据公司业务实际情况，公司需要增加与科元精
化的关联交易额度，具体日常关联交易增加预计如下：

单位：万元

关 联 交 易 类
别 关联人 交易内容

本 次 调 整
前 2023
年 度 预 计
金额

本 次 增 加 日
常 关 联 交 易
预 计 额 度 金
额

本 次 调 整
后 2023
年 度 预 计
金额

截 至 2023
年 9 月 30
日已发生金
额

上 年 发
生金额

预计金额与上年实际发
生金额差异较大的原因

向 关 联 人 购
买原材料

宁波科元精
化有限公司

采购苯乙烯 400 0 400 0 0 /

采购富芳烃油类
产品 0 30,000 30,000 0 0 根 据 公 司 业 务 拓 展 情

况，增加交易

合计 -- -- 400 30,000 30,400 0 0 --

注 1： 本次增加的日常关联交易预计金额有效期限自股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股
东大会召开之日止。

注 2：截至 2023年 9月 30日已发生金额未经审计。
二、关联方介绍和关联关系
（一）宁波科元精化有限公司
科元精化基本情况如下：

公司名称 宁波科元精化有限公司

统一社会信用代码 91330206799540007G
登记机关 宁波市北仑区市场监督管理局

公司类型 其他有限责任公司

住所 浙江省宁波市北仑区戚家山港口路 98 号

法定代表人 柯剑彪

注册资本（万元） 75,035.0948
成立日期 2007 年 4 月 26 日

经营范围

许可项目：危险化学品生产；港口经营；第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷 、硫 、
氟的特定有机化学品生产；消毒剂生产 （不含危险化学品 ）；移动式压力容器/气瓶充装 (依法须
经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准 )。 一般项
目：货物进出口；技术进出口；进出口代理 ；石油制品销售 （不含危险化学品 ）；普通货物仓储服
务 （不含危险化学品等需许可审批的项目）；化工产品销售 （不含许可类化工产品 ）；化工产品生
产（不含许可类化工产品）；基础化学原料制造 （不含危险化学品等许可类化学品的制造 ）；日用
化学产品制造；消毒剂销售（不含危险化学品）；企业管理；国内船舶代理 (除依法须经批准的项